
EDITAIS Boa Vista, Segunda-Feira, 24 de Março de 2025 FOLHA BV  Edição 1541/2025 01

FOLHA BV

	
	

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

CCNNPPJJ::  0011..661122..668822//00000011‐‐5566  
Endereço: Avenida Rento Costa de Almeida n° 100, Centro, Cantá‐RR    CEP: 69.390‐000 

E‐mail: prefeitura.canta@gmail.com 

 
 
 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 
009/2025, no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima ANO 
X Nº 2361, de 21 de fevereiro de 2025, pag. 25, ONDE SE LÊ: 
“Canta/RR, 11 de março de 2025”, LEIA- SE: “Canta/RR, 20 de março 
de 2025”. Cantá/RR, 24 de fevereiro de 2025 IGOR NASCIMENTO 
RODRIGUES Secretario em Exercício Educação de Cantá-RR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ  

	
	
	

Endereço:	Av.	Renato	Costa	de	Almeida,	100,	Centro	‐	Cantá/RR	
CNPJ:	01.612.682/0001‐56	‐	CEP:	69.390.000	

 
 
 
Tornar sem efeito a publicação do extrato de Contrato nº 003/2025, Processo nº 
046/2024, publicado na Folha de Boa Vista, Editais,  edição nº 1947, de 29 de janeiro 
de 2025, p. 01. 
 

Canta/RR, 20 de março de 2025 
 

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

	
	

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

CCNNPPJJ::  0011..661122..668822//00000011‐‐5566  
Endereço: Avenida Rento Costa de Almeida n° 100, Centro, Cantá‐RR    CEP: 69.390‐000 

E‐mail: prefeitura.canta@gmail.com 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2025, no 
Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima ANO X Nº 2361, de 21 de 
fevereiro de 2025, pag. 26, ONDE SE LÊ: “Canta/RR, 11 de março de 2025”, 
LEIA- SE: “Canta/RR, 20 de março de 2025”. Cantá/RR, 24 de fevereiro de 2025 
IGOR NASCIMENTO RODRIGUES Secretario em Exercício Educação de Cantá-
RR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Estado de Roraima 
Prefeitura Municipal de Cantá 
“Amazônia: patrimônio dos brasileiros” 

Endereço:	Av.	Renato	Costa	de	Almeida,	100,	Centro	‐	Cantá/RR	
CNPJ:	01.612.682/0001‐56	‐	CEP:	69.390.000	

Fone:	(95)	3553‐1225	‐	E‐mail:	prefeitudoracantarr2017@gmail.com 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 014/2025– SAAS/PMC. 

 
PROCESSO N° 017/2025- SAAS/PMC. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2024 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência e Ação Social. 
CNPJ: 18.242.794/0001-65 
CONTRATADA: UIRAMUTÃ TRANSPORTES LTDA  
CNPJ Nº 00.378.571/0001-64 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de veículos para atender as necessidades da prefeitura municipal de 
Cantá-RR. 
Programa de Atividade:08.122.6000.80001.0000/08.244.6000.8016.0000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
Fonte de Recurso: 400.002RP / 400.000-ASS. SOCIAL 
Valor total estimado: R$ 1.023.839,60 ( Um milhão e vinte e três mil, oitocentos e trinta e nove reais e 
sessenta centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses a contar da assinatura do contrato 
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2025  
CANTA/RR, 21 de março de 2025. 
 
ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

ATO AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90033/2025 – SRP 
Processo nº. 027096/2024 – SMSA

Objeto: Eventual contratação de empresa para prestação de serviços de locação de tendas, com montagem e desmon-
tagem para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SMSA (Órgão Gerenciador) e dos demais 
órgãos participantes.
Entrega das Propostas: a partir de 25/03/2025 às 9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/compras.
Início da Disputa: dia 08/04/2025 às 9h30min (Horário de Brasília) no sítio supracitado.
O Edital estará a disposição dos interessados a partir do dia 25/03/2025 no sítio https://www.gov.br/compras, no portal 
http://transparencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes, https://www.gov.br/pncp ou mediante solicitação por e-mail:  pregao.
pmbv@prefeitura.boavista.br, juntamente com os dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo acima já 
mencionado. Os esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes serão prestados pela SMLIC, nos dias 
e horários de expediente.

Joana Dárc Rabelo
Agente de contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 90005/2025
PROCESSO Nº. 000891/2025 – SMGOV

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTABILIDADE PÚBLICA A FIM DE EFETUAR 
A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS, BALANÇO PATRIMONIAL E DEMAIS 
RELATÓRIOS, LEVANTAMENTO E REGULARIZAÇÃO DOS ACESSÓRIOS JUNTO ÀS FAZENDAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS, ESTADUAIS, FEDERAIS E ELABORAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO E ENVIO 
AO TCE/RR, REFERENTE AO ANO DE 2024 DA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EX-
PORTAÇÃO DE BOA VISTA/RR.
Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2025 às 10h30min (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/compras.
Início da Disputa: 27/03/2025 às 09h30min (Horário de Brasília) no sítio supracitado.
O Aviso de Contratação Direta encontra-se à disposição dos interessados no portal http://transparencia.boavista.rr.
gov.br/licitacoes, www.gov.br/pncp ou mediante solicitação pelo     e-mail: contratacaodireta.boavista.rr@gmail.com, 
juntamente com os dados cadastrais do(a) licitante. Os esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes 
serão prestados pela SMLIC, nos dias e horários de nidos no Instrumento Convocatório.

Boa Vista – RR, 21 de março de 2025.

Aipana de Almeida Nobre
Agente de Contratação/SMLIC

Joana Dárc Rabelo
Agente de contratação/Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 90005/2025 - UASG 110794.
Objeto: Aquisição de insumos hospitalares em prol da operação acolhida, conforme condições e 
exigências estabelecidas neste instrumento, a fim de atender as demandas da Força Logística 
Humanitária Operação Acolhida no Estado de Roraima. Processo No 60301.000866/2024-33. 
Data da Abertura: 03/04/2025. Horário: 10h30min (horário de Brasília). Maiores informações e 
retirada do edital no Núcleo de Licitações na Base Ayrton Senna, situada no endereço: Rua 
Floriano Peixoto, 221, Centro, Boa Vista/RR, 69301-320 (antiga Escola Estadual Ayrton Senna da 
Silva), ou site do comprasnet: https://www.gov.br/compras/pt-br, ou e-mail: 
licitacao.secaae@defesa.gov.br.

ROBERT MACIEL DE SOUSA - Cel
Ordenador de Despesas  

SECRETARIA-EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO DE AÇÕES 
DE ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL 

	
	

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

CCNNPPJJ::  0011..661122..668822//00000011‐‐5566  
Endereço: Avenida Rento Costa de Almeida n° 100, Centro, Cantá‐RR    CEP: 69.390‐000 

E‐mail: prefeitura.canta@gmail.com 

 
 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 
010/2025, no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima ANO 
X Nº 2361, de 21 de fevereiro de 2025, pag. 25, ONDE SE LÊ: 
“Canta/RR, 11 de março de 2025”, LEIA- SE: “Canta/RR, 20 de março 
de 2025”. Cantá/RR, 24 de fevereiro de 2025 IGOR NASCIMENTO 
RODRIGUES Secretario em Exercício Educação de Cantá-RR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
NOTA DE REPÚDIO 

 

O Sindicato dos Fiscais Agropecuários de Roraima (SINFEARR), no exercício de 
suas atribuições regimentais e em defesa da dignidade de seus filiados, vem a 
público manifestar repúdio às declarações do deputado estadual Idazio Chagas 
Lima (Idazio da Perfil). Em recente entrevista, o parlamentar defendeu o abate 
clandestino de animais e desconsiderou a relevância do trabalho realizado pelos 
fiscais agropecuários. 

 

A regularização e fiscalização da produção agropecuária são essenciais para 
garantir a segurança alimentar e a saúde pública. A defesa de práticas 
clandestinas, além de contrariar a legislação vigente, expõe a população a riscos 
sanitários e compromete o bem-estar animal. Os fiscais agropecuários 
desempenham um papel fundamental na proteção desses interesses, muitas 
vezes enfrentando desafios significativos no exercício de suas funções. 

 

Diante disso, o SINFEARR reforça a importância do respeito às leis e da 
valorização dos profissionais que atuam na defesa agropecuária. Esperamos que 
o deputado compreenda a gravidade do tema e se manifeste de forma 
responsável, alinhada ao interesse público e à legalidade. 

 

Reafirmamos nosso compromisso com a segurança alimentar, o desenvolvimento 
sustentável e a atuação técnica pautada na ética e na ciência. 

 

 

SINFEARR 

Sindicato dos Fiscais Estaduais Agropecuários do Estado de Roraima 


